PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Certifico que o presente Ato foi publicado no Diário Oficial da União e no Diário Oficial da Justiça do
Trabalho da Quinta Região, edições do dia 19 / 06 / 2007.

1

ATO TRT5 Nº 060/2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA QUINTA REGIÃO e GRÃO MESTRE DA ORDEM DO
MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO DA BAHIA,
DESEMBARGADOR ROBERTO PESSOA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, bem como aquela prevista no art. 14 do
Regulamento do Conselho da Ordem, aprovado pelo Órgão Especial,
mediante Resolução Administrativa nº 12/2007, de 23 de abril de 2007, e
de acordo com a deliberação, por unanimidade, do Conselho da Ordem
do Mérito Judiciário do Trabalho da Bahia, reunido em sessão nesta
data, com a presença dos Ex.mos Desembargadores Roberto Pessoa,
Gustavo Lanat, Graça Laranjeira, Tadeu Vieira e Alcino Felizola,
considerando:

as disposições dos arts. 16, 17 e 18 do mencionado
Regulamento;

a atuação de personalidades e instituições na área do
Direito ou em outra atividade sócio-cultural;

os relevantes serviços prestados por personalidades à
Justiça do Trabalho;

RESOLVE:

Agraciar com a Comenda da Ordem do Mérito

Judiciário do Trabalho, instituída pela Resolução Administrativa
nº34/2003, as seguintes personalidades e instituições:

GRAU GRANDE OFICIAL
1. Alice Mazzuco Portugal
2. Antônio Cruz Vieira
3. Antônio Lantyer Nonato Marques
4. Antônio Raymundo Laranjeira
5. Benito de Alcântara Figueiredo
6. Celsemy Manoel Andrade

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Certifico que o presente Ato foi publicado no Diário Oficial da União e no Diário Oficial da Justiça do
Trabalho da Quinta Região, edições do dia 19 / 06 / 2007.

2

7. Eliseu Pereira do Nascimento
8. Érito Francisco Machado
9. Gelson de Azevedo
10. Horácio Raimundo de Senna Pires
11. Hylo Bezerra Gurgel
12. Ismênia Ferreira Quadros
13. João Pinheiro de Souza
14. José Alfredo Cruz Guimarães
15. José Joaquim de Almeida Neto
16. José Luciano Castilho
17. José Simpliciano Fontes de Farias Fernandes
18. Josenildo dos Santos Carvalho
19. Lélio Bentes Corrêa
20. Lícia de Castro Laranjeira Carvalho
21. Lysandro Tourinho Costa
22. José Marcelo do Nascimento Nilo
23. Maria Cristina Irigoyen Peduzzi
24. Antônio Maron Agle
25. Maurício dos Santos Pereira
26. Menandro Ramos Negreiros Falcão
27. Nelson Vicente Portela Pellegrino
28. Nelson Tomaz Braga
29. Odimar de Almeida Leite
30. Francisco Peçanha Martins
31. Pedro Inácio da Silva
32. Ronald Olivar de Amorim e Souza
33. Suzane Faillace Lacerda Castelo Branco
34. Washington Luíz da Trindade

GRAU COMENDADOR
1. Ailton Daltro Martins
2. Amâncio José de Souza Neto
3. Carlos Colavope Filho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Certifico que o presente Ato foi publicado no Diário Oficial da União e no Diário Oficial da Justiça do
Trabalho da Quinta Região, edições do dia 19 / 06 / 2007.

3

4. Centro Espírita Cavaleiros da Luz
5. Jairo Alfredo Oliveira Carneiro
6. João Batista Sales Souza
7. Johnson Meira Santos
8. José Martins Catharino
9. Maria de Fátima Coelho Borges Stern
10. Nilson Castelo Branco

GRAU OFICIAL
1. Antônio Carlos Mata da Silva
2. Antônio Paraíso Moraes
3. Enilda Borges Baltazar dos Santos
4. Hildérico Trigueiros Caldas
5. Joaquim Augusto Bandeira Júnior
6. José Alberto Lima Medrado
7. José Antônio Mello de Uzêda
8. José Orlando Lago Damasceno
9. Maria das Graças Costa Cruz
10. Tarcísio José Filgueiras dos Reis

Publique-se no Diário Oficial do TRT-5ª Região.

Salvador, 13 de junho de 2007.

ROBERTO PESSOA
Desembargador Federal do Trabalho
Presidente do TRT- 5ª Região